DECRETO Nº 2.999, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 - DISPÕE
SOBRE MEDIDAS DE CONTROLE DA COVID-19 NO MUNICÍPIO
DE SOBRAL NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.976,
DE 08 DE AGOSTO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o resultado de
reunião do comitê estratégico encarregado da definição das medidas de
controle da Covid-19 no Estado do Ceará, o qual é constituído por técnicos
especialistas, por autoridades do governo e, na condição de observadores, por
chefes e representantes dos Poderes constituídos; CONSIDERANDO o
cenário estável da Covid-19 no Estado, reconhecido por especialistas,
embora, ainda haja a necessidade de cuidados pela população para controle
da doença CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 34.957, de
16 de setembro de 2022, que prorroga as medidas de controle da Covid-19 no
Estado do Ceará; DECRETA: Art. 1º Até dia 18 de outubro de 2022, as
medidas de controle da Covid-19, no Município de Sobral, reger-se-ão
segundo o disposto neste Decreto. Art. 2º As máscaras têm o importante papel
de evitar o contágio da Covid-19, sendo indicado o uso como forma de
proteção. §1º Permanece a recomendação para o uso de máscara por idosos,
gestantes, pessoas com comorbidades ou que estejam com sintomas gripais.
§2º É obrigatório o uso da máscara em equipamentos de saúde. Art. 3º O
passaporte sanitário permanece recomendado para ingresso nos locais e nas
situações previstas no Decreto Municipal nº 2.936, de 13 de junho de 2022.
Art. 4º A Secretaria Municipal da Saúde se encarregará do monitoramento
dos dados epidemiológicos e assistenciais, para avaliação e permanente
acompanhamento das medidas de controle da Covid-19. Art. 5º Ratifica-se,
para os efeitos legais, a situação de emergência declarada no Decreto
Municipal nº 2.371, de 16 de março de 2020. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES, em 19 de setembro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL.

ATO Nº 615/2022 - SEPLAG - ECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
FABÍOLA SILVA CARNEIRO, matrícula n° 16564, do cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir
do dia 15 de setembro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de setembro de 2022.
Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 594/2022-SEPLAG, publicado no DOM n° 1415, de
19 de setembro de 2022, no que diz respeito à nomeação, da servidora
MARIA DE LOURDES PRADO DE VASCONCELOS, matrícula N°
17358, COORDENADOR PEDAGÓGICO, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, fica alterado o que se
segue: ONDE SE LÊ: Com lotação no CEI IVONIR AGUIAR LEIA-SE:
Com lotação no CEI TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 21 de setembro de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 208/2022 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: DHEYLA SILVA SOUZA. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência do Termo para realização de estágio profissional junto à
Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados - Edital nº 001/2021 -

SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de
Estágio nº 001/2021- SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e Decreto
Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação
do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses, iniciando-se o novo
prazo no dia 06/10/2022 e findando no dia 06/04/2023. DATA: 21 de
setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom
Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta,
representado pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão.
ESTAGIÁRIO: MARIA CLERIANE MONTEIRO DO NASCIMENTO.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 209/2022 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: ANTONIO ELTON DOS SANTOS MILITAO.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de
estágio profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos
conveniados - Edital nº 001/2021 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2021- SECOGE, Lei
Federal n° 11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06
(seis) meses, iniciando-se o novo prazo no dia 06/10/2022 e findando no dia
06/04/2023. DATA: 21 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: ANTONIO ELTON DOS SANTOS
MILITAO.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 210/2022 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: HOGA GOMES DE PAIVA. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência do Termo para realização de estágio profissional junto à
Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados - Edital nº 001/2021 -
SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de
Estágio nº 001/2021- SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e Decreto
Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação
do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses, iniciando-se o novo
prazo no dia 06/10/2022 e findando no dia 06/04/2023. DATA: 21 de
setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom
Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta,
representado pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão.
ESTAGIÁRIO: HOGA GOMES DE PAIVA.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 211/2022 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: YARA RUTH BRAGA JULIAO. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados -
Edital nº 001/2021 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da
Seleção Pública de Estágio nº 001/2021- SECOGE, Lei Federal n°
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses,
iniciando-se o novo prazo no dia 06/10/2022 e findando no dia 06/04/2023.
DATA: 21 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da
pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão.
ESTAGIÁRIO: YARA RUTH BRAGA JULIAO.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 212/2022 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: JOAO VITOR ALVES DE SOUSA. OBJETO:

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 21 de setembro de 2022                                                                           Ano VI, Nº 1417

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo